
COPIA 
 

 

 

 

COMUNE DI SAN VERO MILIS 
Provincia di Oristano 

 

 

 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 88   di Reg. 
 
Del 20-09-2022 
 

OGGETTO: Programma triennale dei lavori pubblici 
2022/2024 - Modifica n. 1 

           

L'anno   duemilaventidue il giorno  venti 

nel mese di  settembre alle ore 13:55 In San Vero Milis e 

nella sede Comunale si è riunita la Giunta Comunale composta da: 

 

Tedeschi Luigi Sindaco P 

Cimino Maria Cristina Assessora P 

Zaru Daniela Vice-Sindaca A 

Pintus Andrea Assessore P 

Carta Arturo Assessore A 

 
presenti n.   3 e assenti n.   2. 
 
Presiede l'adunanza il Sindaco  Luigi Tedeschi 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Gianni Sandro Masala, che redige il presente 

verbale, dando atto che la riunione si svolge in video conferenza, ai sensi del Regolamento 

per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in modalità telematica approvato 

con Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 05/04/2022, con il Segretario Comunale 

e con l’assessore Pintus Andrea. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l’articolo 21 il quale: 
• al comma 1 prevede, che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale 

dei lavori pubblici e il programma biennale degli acquisti di beni e servizi; 
• al comma 3, il quale prevede che “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi 

aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 
100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all'articolo 
11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali 
deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o 
sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.88 del 20-09-2022 COMUNE DI SAN VERO MILIS Pag. 2 

a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 
1.000.000 euro, ai fini dell'inserimento nell'elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici 
approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica”; 

• al comma 6, prevede che “Il programma biennale di beni e servizi e i relativi aggiornamenti 
annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o 
superiore a 40.000 euro. Nell’ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici 
individuano i bisogni che possono essere soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni 
pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l’elenco delle acquisizioni di forniture e 
servizi d’importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire nella 
programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del 
decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 
2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso 
attribuiti”; 
 

Richiamati: 
• l’art. 5, comma 4, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 il quale prevede che “Nel rispetto di 

quanto previsto all’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del Codice, nonché dei termini 
di cui ai commi 5 e 6 dello stesso articolo, sono adottati lo schema del programma triennale 
dei lavori pubblici e l’elenco annuale dei lavori pubblici , nonché il programma biennale dei 
beni e servizi e relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali, proposto dal referente 
responsabile del programma”; 

• l’art. 5, comma 5, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 il quale prevede che 
“Successivamente alla adozione, il programma triennale e l’elenco annuale sono pubblicati 
sul profilo del committente. Le amministrazioni possono consentire la presentazione di 
eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del 
presente comma. L’approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all’elenco 
annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni 
dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro 
sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma, nel rispetto 
di quanto previsto al comma 4 del presente articolo, e con pubblicazione in formato open 
data presso i siti informatici di cui agli articoli 21, comma 7 e 29 del codice. Le 
amministrazioni possono adottare ulteriori forme di pubblicità purché queste siano 
predisposte in modo da assicurare il rispetto dei termini di cui al presente comma”; 

• l’art. 5, comma 9, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 il quale prevede che “I programmi 
triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita 
approvazione dell’organo competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la 
tipologia della modifica, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 21, comma 1, secondo 
periodo, del codice, qualora le modifiche riguardino: 
a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell’elenco annuale; 
b) l’aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello 
statale o regionale; 
c) l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno 
del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi 
comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie; 
d) l’anticipazione della realizzazione, nell’ambito dell’elenco annuale di lavori 
precedentemente previsti in annualità successive; 
e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell’elenco annuale, per la 
quale si rendano necessarie ulteriori risorse”. 

• l’art. 5, comma 10, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 il quale prevede che “Le modifiche 
ai programmi di cui al comma 9 sono soggette agli obblighi di pubblicazione di cui 
all’articolo 21, comma 7 e 29, commi 1 e 2, del codice”. 
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09


 

DELIBERA DI GIUNTA n.88 del 20-09-2022 COMUNE DI SAN VERO MILIS Pag. 3 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 24.02.2022 con la quale si è provveduto 
all’adozione dello schema di programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 e dello schema di 
programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022/2023; 
 
Vista la deliberazione Consiglio Comunale n. 3 del 30.03.2022 con la quale si è provveduto 
all’approvazione del programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 e del programma biennale 
degli acquisti di beni e servizi 2022/2023; 
 
Dato atto che occorre procedere ad una modifica del programma triennale dei lavori pubblici 
2022/2024, anticipando all’annualità 2022 la realizzazione dell’intervento denominato GAL Sinis - 
Interventi di riqualificazione paesaggistica delle Aree verdi nelle borgate marine - 
Ingresso Putzu Idu” dell’importo complessivo di € 131.483,03, inizialmente previsto 
nell’annualità 2023, a seguito di finanziamento dell’opera da parte del GAL Sinis; 
 
Visto il programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 e l’elenco annuale dei lavori dell’anno 
2022, modificato come sopra indicato, di cui all’allegato A), così composto: 
- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
- Scheda B: Elenco delle opere incompiute; 
- Scheda C: Elenco degli immobili disponibili; 
- Scheda D: Elenco degli interventi del programma; 
- Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale; 
- Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 
triennale e non riproposti e non avviati; 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 
Acquisito il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 
del Responsabile dell’Area Tecnica; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 
Visto il D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14; 
Visto lo Statuto comunale; 
Ritenuto di provvedere in merito; 
Con votazione unanime, palesemente espressa 
 

DELIBERA 
 

• di approvare le premesse della presente deliberazione anche sotto il punto di vista 
motivazionale; 

• di approvare, ai sensi dell’articolo 21, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016, nonché dell’art. 
5, comma 9, del D.M. MIT 16 gennaio 2018 n. 14, il programma triennale delle opere 
pubbliche relativo agli anni 2022/2024 e il relativo elenco annuale 2022, modificato come 
indicato nelle premesse, secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi del D.M. MIT 16 
gennaio 2018, n. 14 ed allegate al presente provvedimento sotto l’Allegato A) quale parte 
integrante e sostanziale; 

• di pubblicare, ai sensi dell’art. 21, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, e dell’art. 5, comma 
5, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, il programma triennale dei lavori pubblici all’Albo 
Pretorio on-line del Comune, nonché sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e 
dei trasporti e dell’Osservatorio Regionale. 
 

Inoltre, data l’urgenza di provvedere, con separata votazione dichiara il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del d.lgs. 267/2000. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.88 del 20-09-2022 COMUNE DI SAN VERO MILIS Pag. 4 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.88 del 20-09-2022 COMUNE DI SAN VERO MILIS Pag. 5 

 
 

Pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.267/2000 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica: 
 

           Il Responsabile del Servizio: 
 

           Dr. Andrea Fanari       _____________________________________________ 
 

           Dr.ssa Antonia Zolo       _____________________________________________ 
 

           Dr.ssa Raffaella Stucchi  _____________________________________________ 
 
           Ing. Maria Cirillo            _____________________________________________ 
 

           Geom. Raimondo Manca _____________________________________________ 
 

           Il Segretario Comunale   _____________________________________________ 
 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile: 
 
               Il Responsabile del Servizio: 
 
                Dr. Andrea Fanari       ________________________________________ 
 
 

 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 

 

  Il Presidente                                      Il Segretario Comunale 

F.to  Luigi Tedeschi                               F.to Dott. Gianni Sandro Masala 

 

 

In pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 27-09-2022 

Reg. n.  741   

 

Il Responsabile dell'Albo                      Il Segretario Comunale 

F.to Maria Cellina Piga                                                F.to Dott. Gianni Sandro Masala 

      

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio. 

                                                                              Il Funzionario Incaricato 
 


